新冠疫苗序贯加强免疫热点问题解答

**问1、序贯加强免疫是接种新冠疫苗第四针的意思吗？**

答：序贯加强免疫，并不是第四针，这只是新冠病毒疫苗加强针的一种新打法。

之前我国新冠病毒疫苗加强免疫实行的是**同源加强**，也就是只能选择之前打过的同种生产技术路线的疫苗，而序贯加强免疫则是**异源接种**，也就是可以选择不同生产技术路线的疫苗。

**问2、哪些人可以选择序贯加强？**

答：已经接种完两针国药中生北京公司（包括北京生物、长春生物、成都生物、兰州生物）、北京科兴公司、国药中生武汉公司生产的新冠病毒灭活疫苗，年满18周岁，接种完第二针已经满6个月并且没有接种过第三针的人群，可选择安徽智飞龙科马公司的重组蛋白疫苗或者天津康希诺公司的腺病毒载体疫苗中的一种进行1剂次的序贯加强免疫接种。

**问3、为什么要换一种技术路线的加强免疫针？**

答：因为序贯免疫有两个优点：

1.是不同疫苗之间可以优势互补。

2.是对于部分人群可以减少副反应，由于不同的人体质不同，对某一种疫苗可能有的人副反应重一些，可以通过疫苗变换，减少副反应的发生。

**问4、打了第三针还要打吗？**

答：已经打了第三针的就不需要再打任何路线的新冠病毒疫苗了。

**问5、已经接种过的新冠病毒疫苗是深圳康泰或者医科院生物所生产的还能选择序贯加强免疫吗？**

答：根据国家方案，深圳康泰公司和医科院生物所生产的新冠病毒灭活疫苗只能选择同源加强免疫进行第三针的接种。

**问6、打序贯加强针收费吗？加强免疫针必须要打吗？序贯接种效果和安全性怎么样？**

答：现阶段，序贯加强免疫实行免费接种政策。新冠疫苗加强免疫能够帮助人体产生更高的保护性抗体，更有效地对抗新冠病毒。目前国内疫情仍时有发生，满足接种条件的人群应主动、及早完成新冠疫苗加强免疫，为健康加码、为防疫加油。

根据有关研究数据，序贯加强免疫的效果和安全性良好。

**问7、哪些人能打序贯加强免疫?**

答：应满足以下条件

（1）18岁以上的人群。

（2）要完成2剂次的灭活疫苗接种，且这2剂次接种的是国药中生北京公司（包括北京生物、长春生物、成都生物、兰州生物）、北京科兴公司、国药中生武汉公司的新冠病毒灭活疫苗。

（3）第二针接种完成满6个月。

（4）没有接种过第3针新冠病毒疫苗。

**问8、打完疫苗后，为什么会有人出现发烧等不良反应？**

答：打完疫苗之后，可能会引起发烧，皮疹，硬结等情况，这是生物制品的一个特性，也说明免疫系统对疫苗正在产生反应。这是一个正常的现象，一般一到两天自行会缓解，不要特别恐慌。

接种疫苗后要留观30分钟，发生怀疑与疫苗接种有关的不良反应时，如持续时间较长，症状比较严重的，一是要向接种单位报告，二是要及时就医。

来源：合肥疾控